10. CONSTANTINOPOLI] *Supra, n. 1.*

12. ACELLE] *Nudum nomen.*

16. DROGENS] *Al. Dragens, Drogenis. Inter nomina martyrum Romanorum nullum videtur adduci posse praeter Diogenem, et fuit qui rem certam esse assereret Diogenem, quem die 17 iun., n. 4, tabulis inscriptum repperimus, hodie quoque commemorari<sup>6</sup>.*

17. STEFANI] *Al. Stefani, de qua lectione, certe corrupta, diximus ad n. 7.*

23. STEFANI] *Lucianus presbyter ecclesiae Dei quae est in villa Caphargamala in territorio Ierosolymorum epistolam conscripsit ad omnes ecclesias de revelatione corporis S. Stephani et aliorum<sup>7</sup> sibi factam consulatu Honorii decies et Theodosii sexies Augustorum<sup>8</sup>, id est anno 415. Post varias enarratas visiones ita pergit: At ille misit ad fratres suos episcopos. Qui, cum occurrissent, venerunt ad locum: quem cum iussissent fodere et pars terrae maxima fuisset egesta, invenimus lapidem, in quo sculptum erat Celeliel, Nasoon, Gamaliel, Abibabel; hebraica quidem verba, litteris autem graecis. Interpretatio vero nominum haec est: Celeliel Stephanus quidem dicitur, Nasoon vero Nicodemus, Abibabel filium Gamalielis significat. Cum autem pervenissemus deorsum, invenimus locum sancti Stephani in parte Orientis, sicut audieram... Itaque cum psalmis et hymnis asportaverunt reliquias beatissimi Stephani in sanctam ecclesiam Sion, ubi archidiaconus fuerat ordinatus<sup>9</sup>.*

*Omissis igitur, quae interpolata sunt, verbis n. 24-27, 28-31, certa est lectio:*

**Hierosolimis inventio corporis beatissimi Stefani, Gamalielis, Nicodemi et Abibon.**

*Ante omnia notandum est commemorationem hanc locatam fuisse die non suo, siquidem inventio corporis S. Stephani mense non augusto sed decembri contigit. Antecesserunt ei visiones numero tres, quae in epistula Luciani referuntur, quarum prima se ostendit die 3 decembris, altera die 10, tertia demum die 17. Inventum autem fuit sancti sepulcrum die 18 vel 19 eiusdem mensis. Age vero ut perspiciatur quid sibi velit commemoratio hodierna, recolendae sunt aliae mentiones protomartyris quae in nostris codicibus occurrunt die augusti 3 et pridie. Die 2, communis est omnium exemplorum lectio: in Antiochia natale reliquiarum protomartyris Stephani apostoli et diaconi, qui Hierosolymis est lapidatus et ex revelatione Luciani presbyteri corpusculum eius Hierosolimis est translatum. Quibus verbis annuntiat non depositio reliquiarum S. Stephani Antiochiae sed commemoratio quae Antiochiae celebrari solita sit inventionis factae Hierosolymis, sive rectius in Caphargamala. Eadem memoriola contractior recurrit ad diem 3 aug. in codice Epternacensi: Antiochia Stefani. Referunt eam pariter epitomae nonnullae; inter quas, codex Cambrensis variam hanc lectionem exhibet notatu dignissimam: in Ancona in Italia natale Stephani. Huic consonant codices Mon. et Rich., omisso tantum nomine in Italia. Nemini dubium esse potest quin haec sit scriptio genuina. Et re quidem vera nullo indicio suadetur S. Stephanum Antiochiae cultu praecipuo quodam celebratum fuisse, dum contra Anconae, ante etiam quam in Caphargamala repertae sunt protomartyris reliquiae, exstitit celeberrima S. Stephani basilica, cuius origines in sermone ad populum rettulit S. Augustinus: Sciunt enim multi quanta miracula per beatissimum martyrem Stephanum in ista civitate fiant. Et audite quod miremini: memoria eius antiqua ibi erat, et ipsa est ibi. Sed fortasse dicis: Corpus eius nondum apparuerat, memoria ibi unde erat? Latet quidem causa: sed quid ad nos fama pertulerit, non tacebo charitati vestrae. Quando lapidabatur sanctus Stephanus, aliqui etiam innocentes, et maxime de iis qui iam in Christum crediderant, circumstantabant; dicitur lapis venisse in cubitum, et excussus inde venisse ante quemdam religiosum. Tulit illum et servavit. Homo erat de navigantibus; sors navigationis attulit illum ad littus Anconae, et revelatum est illi ibi debere reponi lapidem illum. Ille obedivit revelationi, et fecit quod iussum est: ex illo coepit esse ibi memoria sancti Stephani, et rumor erat quia brachium*

<sup>1</sup> *Synax. Eccl. CP.*, p. 727. — <sup>2</sup> *Synax. Eccl. CP.*, p. 387. — <sup>3</sup> *BHG*<sup>2</sup>, 745. Cf. *Saints de Thrace et de Mésie*, p. 254-56. — <sup>4</sup> *Synax. Eccl. CP.*, p. 387. — <sup>5</sup> *QUENTIN, Les martyrologes historiques*, p. 337. — <sup>6</sup> *URBAIN, Ein Martyrologium der*

*christlichen Gemeinde in Rom*, p. 173. — <sup>7</sup> *BHL*, 7850-7856. Graece, N. FRANCO, *Roma e l'Oriente*, t. VIII (1914), p. 291-307. — <sup>8</sup> *BHL*, 7851, n. 2. Cf. *Marcellini Chronicon* ad ann. 415, *M.G.*, *Auct. antiq.*, t. XI, p. 72. — <sup>9</sup> *BHL*, 7853, n. 8.

sancti Stephani ibi est, nescientibus hominibus quid contigisset. Verum autem intelligitur propterea ibi fuisse revelatum ut ibi poneret lapidem qui de cubito martyris excussus est, quia graece cubitum ἀγκών dicitur. Sed qui sciunt quae ibi miracula fiant, ipsi nos doceant. Non ibi coeperunt fieri ista miracula, nisi posteaquam corpus sancti Stephani apparuit <sup>1</sup>. Quae cum ita sint, propensissime crediderim errore librarii qui prima elementa nominis in ANCONA, praepropere legerit: in ANTIOTCHIA, Antiochensem hic factam esse commemorationem quae pertineat ad basilicam S. Stephani Anconae. Sitne haec anniversaria sollemnitas dedicationis an qua alia, incertum. Utrumque se res habet, certo scribendum est:

**in Ancona in Italia natale Stephani.**

In eodem laterculo diei 3 augusti latet etiam vestigium, tenue illud quidem, minime tamen ambiguum, tertiae cuiusdam commemorationis S. Stephani. Quod enim legitur, n. 1: Constantinopoli depositio Metropoli episcopi, relictum est e mentione deperdita translationis reliquiarum S. Stephani Constantinopolim, quam Graeci recolunt die 2 augusti. Res sic explicari potest. Venditabatur olim quaedam non una forma scriptura de translatione S. Stephani de Ierusalem in urbem Byzantium <sup>2</sup>, fabulis referta et temporum rationem miris modis pervertens, quos excutere huius non est loci. In hoc libello, S. Stephani reliquiae Constantinopolim advectae dicuntur, regnante Constantino, sedente autem episcopo, qui modo appellatur Eusebius modo Metrophanes. Huic patrocinantur synaxaria, quae ad diem 2 augusti conceptis verbis translationem factam asserunt ἱεραρχοῦντος Κωνσταντινουπόλεως Μητροφάνου <sup>3</sup>. Accidit igitur ut interpolator quidam, cum una memoratas legeret inventionem S. Stephani eiusque translationem Hierosolyma, rerum conspectum e libris graecis opportune complendum duxerit, hac circiter formula:

**Constantinopoli translatio sancti Stephani sub Metrophane episcopo.**

Hanc similem mentionem nostri martyrologii fata sic vexaverunt, ut tandem librarius nescio quis Metrophanis nomine ludificatus sibi persuaderet eo die commemoratam fuisse huius episcopi depositionem, quae reapse a Graecis recolebatur die 4 iunii <sup>4</sup>. Liqueat porro quo casu omnes hae

protomartyris commemorationes istuc confluerint. Nempe depositio Stephani papae tam apud Graecos quam apud Latinos cum die 2 augusti sic coniuncta est, ut nihil exploratius esse possit. Dubitationem omnem praecludit Depositio episcoporum. Itaque S. Stephanus papa cognominem suum attraxisse censendus est. Quin adeo non desunt indicia quae suadeant trinam illam protomartyris commemorationem olim die 2 augusti inscriptam fuisse, qui natalis est S. Stephani papae. Ad hunc enim diem, in omnibus codicibus secundae recensionis mentio legitur, in qua sub larvato nomine Antiochiae, ANCONAE memoria consociatur cum inventione Caphargamalae (aug. 2, n. 12-34). Eodem quoque die 2 aug., a Graecis collocata est ementita illa translatio S. Stephani Constantinopolim, coniuncta cum inventione Caphargamalitana. Videtur itaque multiplex illa protomartyris commemoratio die 2 aug. primum posita fuisse, deinde vero, ut totiens in hieronymianis contigit, die sequenti repetita sedem paulatim mutasse <sup>5</sup>. Inquirendum superest quid proprie commemoratum fuerit in ANCONA. Primo aspectu libenter conieceris hanc diem anniversariam fuisse dedicationis basilicae S. Stephani, quae ex kalendario loci recepta sit. Sed quis casu contigisse credat ut Anconae basilica S. Stephano dedicaretur eo die quo Stephani pontificis agatur memoria? Haud temere dici potest mentionem Sancti Stephani Anconitani huc allatam fuisse a sciolo, qui verba S. Augustini modo recitata se legisse meminerat. In epitoma quidem Monacensi huius dicti recordatio sane perlucet: In Ancona S. Stephani protomartyris ubi haberi dicitur unus de lapidibus quibus in brachio percussus est et multas ex eo virtutes sanitatum operari. Hoc elogium ex eorum numero esse, quae in codicibus plenioribus olim inserta in breviariis aliquot remanserunt, coniectura licita est nec tamen asseverantius proponenda.

36. AUGUSTUDUNO] Eufronius episcopus, de quo praeter alia <sup>6</sup> exstat Gregorii Turonensis testimonium <sup>7</sup>, superstes erat an. 475, et cum Sidonio Apollinari per litteras collocutus est <sup>8</sup>.

**Augustoduno depositio Eufroni episcopi.**

EXCERPTA] Cod. Taml.: Samuelis, lege Gamalielis, n. 32.

Metropolis, n. 3, lege Metrophanis.